Sanguinis tau- ri uenenata na- tura.

Sanguinis mē- strui uenenu, eiusque cura- tio.

Pardi sellis ue- nenum, eius- que remedia

Viperae sellis uenefica uis, & auxilia.

moschum, & diambarum appellantur. Vbi autem animi deliquia perseverant, & corporis uniuersi angustia, sinum quidem offerendum est, aut capporum, & gallinarum carnium succus ex aqua feruentis balneo in vase uitreо distillatus. Huic equidem noxae crediderim magnificè aduersari oleum nostrum de scorpionibus, cuius compendiа ratio-

nem tradidimus in huius libri præfationis commentatione: itidem & quintam essentiam nostram, quod iectu oculi suis perquam tenuissimis partibus in totum deferatur corpus. Porro fel, quod à CANE pisce eximitur, lethiferum

est. quippe quod potum, uel estatum lenti quantitate, septenis diebus interficiat. Curantur tamen qui hause-

rint, epoto bubulo butyro cum gentiane radice, cinnamomo, & leporis coagulo. Prodest & corpus uniuersum odo-

ratis oleis illinire, & iuctu tenuissimo uti. Cæterum qui FELIS CEREBRVM in cibis ederint, crebris affi-

ciuntur uertiginibus, sicutq; subinde stolidi, & amentes. Quibus etiа subuentri posse, id tamen non nisi temporis tra-

ctu, & admodum difficulter fieri potest. His danda est Lemnia phragis, & uomitiones inde sunt excitandæ, fieri q; id

oportet ter, aut quater in mense. Præstat item auxilium, si quotidie manu sumant ægri diamoschi confectionem, tri-

bus uel quatuor horis ante cibum. Quinimo moschus per se sufficienter auxiliatur: namq; ut quidam tradiderunt,

moschus tantum huiusc cerebri proprium est antidotum, si dimidijs scrupuli pondere ex uno bibatur. Sed illud non

est ignorandum, quod non modo Feles deuorato eorum cerebro homines inficere possunt; sed pilis quoq; respiratione,

& oculorum intuitu. Nam etiа pilis omnes imprudenter in cibis sumpti, præficare possint, anhelitus meatus obstruen-

tes; tamen felium priuatim exitiales consentur. Eorum præterea spiritus tabifico quodam ueneno infectu deprehen-

ditur. Etenim noui ego quosdam, qui cum felibus adeò delectarentur, ut nunquam sine ipsis dormitum peterent, attrac-

to inde diutius aëris uebiculo eorum spiritu, in tabem, & marasnum incidere. quibus postremo conferti diem suum

obierunt. Nec diu est, quod in quodam monachorum cœnobio uniuersa perijt familia, magno felium numero, & con-

tubernio. Lædunt item suo (ut diximus) oculorum intuitu, adeò ut quidam reperiantur, qui his usis, aut auditis, pa-

uore quodam illico capiantur, terreanturq; maximè, quod non modo ex eorum ueneno prouenire existimauerim; sed

etiam propria eorum natura, qui eos uel intuentur, uel audiunt. quandoquidem ijsua natura tales à cœlo qualitatē

influxam habent, que nunquam ad propriam mouetur actionem, nisi obijciatur id, quod natura sibi contrarium fue-

rit. Horum plures in Germania duntaxat uidimus, & quosdam ex ea natione Goritiæ commorantes. Quod autem

uerum sit id aliunde eueniens non posse, quā à congenita qualitate, que paucis admodum ineſt, aperte sane ostende-

runt eorum aliqui. Quippe cum huius gentis quidam hyemis tempore in hypocaustum nobiscum cenaturus intras-

set, quod plurium amicorum sodalitas conuenerat, mulier quedam huius uiri nature conscientia, ne is, uiso felis catulo,

quem educaverant, iratus discederet, illum in arcula quadam eodem in cenaculo cōcluserat. Sed quanuis nec uidisset

ille, nec audisset catulum, cum pauco post tempore aërem felis halitu infectum inspirasset, irritata statim ea tempera-

menti qualitate felium inimica, emisso sudore, pallida admodum facie, omnibus sanè admirantibus, tremebundus con-

clamare cœpit, hic aliquo in angulo latet felis. His autem eadem opem ferre putauerim, que cerebrum comedentibus

remedio esse diximus. Inuenitur etiānum in CASTAE CERVÆ extremis partibus porraceus quidam, humor felice bili admodum similis, qui si forte deuoretur, præsentancum est uenenum. Adserit enim illico intolerabiles

angustias, animi deliquia, & omnia tandem symptomata, que epotum napellum consequuntur. Succurritur his, ut

cæteris, primi uomitionibus, epoto butyro excitatis. Postea dandus smaragdi pulvis ex uno dimidijs scrupuli pon-

dere. Quin & pistacia profunt, & ponticæ nuces in cibis largius sumptæ. Ad hæc uniuersum corpus inungi præ-

stat, oleo è citri semine expresso. Item theriaca proficit ex uno pota duarum drachmarum pondere. Magna quoq;

sibi bibatur ex uno, delirium facit. His tepidam largius præbendam scribunt, ut concitato inde uomitu puluerulentus

sudor reiſciatur. Post uomitū consert uinum cum rosaceo potum: item rhabarbarum semidrachmæ pondere sumptū,

addito foſtiij ſalis momento. tametq; propria huiusc sudoris antidotus ea sit theriaca (ut Auicenna est author) que

ex Lemnia phragide, & lauri baccis conficitur, cuius compendiа rationem paulo superius retulimus, de Pardisele

differentes. Venosum & quæ ac lethiferum aiunt esse etiam CASTOREVM, quod iam putredine nigredinem

contraxit, uel illud potius, quod è Ponto fuerit allatum. Hoc enim (ut Strabo inquit) uenenosum est propria sui na-

tura. Animaduertant igitur tum seplastarij, tum medici, cum plurimi usus sit medicamentum, ne malum exhibentes

castoreum, aliquem interimant. Quandoquidem non modo furore aguntur, qui hoc medicamentum hauserint; sed eti-

am intumescentem linguā exerunt, atq; tam seu febre corripiuntur, ut uno tantum ferè die intereant. Aduersus

hoc uenenum mirum in modum iuuant uomitiones, quas toties butyro, & hydromelite epotis citare conuenit, quod

nullum ea, que reiſciuntur, castorei odorem refrant. Post uomitiones conductit diamuron potum, aut limonum, aut

citrei mali succus saccharo admistus. Verum peculiariter huiusc castorei antidotum est coriandri semen toſtum, dra-

chmarum duarum pondere sumptum.

Γαλα ἐμπυτιασθεν. LAC INTVS COAGVLATVM.
CAP. XXVI.

Eos, qui coagulatum lac hauserunt, frequens illico strangulatio inuadit, quod in globulos

quosdam lac coalescat. Quibus iuuandis pro antidoto, coagulum ex acetо damus, & bibere sæpius

cogimus. Damus & calamithæ folia arida, item succum: aut laserpitij radicem, aut laser cum posca:

thymumque ex vino, & cum luto suo lixiuam. Sed nulla falsilago obijciatur: quoniam magis

lac

Iac coiret, & in caseum densaretur. Neque illos vomere conuenit: siquidem concretum lac sese in gula angustias insinuans, strangulat.

CREDIDERE quidam Dioscoridis interpretes, auctorem hoc in loco de eo coagulato lacte differere, quo **Lactis coagulati consideratio.** frequenter in cibis utimur. E' quorum numero suere Ruellius, & Manardus Ferrarensis ea epistola, in qua uniuersum Marcelli interpretationem corrigit. Sed si aliqui uiri eruditissimi, in hoc haud dubie falluntur, meo iudicio. Siquidem lac ea ratione coagulatum, nutrit, non autem strangulat, ut omnes in uniuersum homines testari possunt, sed præsertim iij qui in montibus degunt, cum Maio, & Junio mensibus huiuscmodi lactis plurimum deuorent. Ideo nil a-

liud nobis asserendum esse putauerim, quam quod de eo tantum lacte intellexerit Dioscorides, quod cum admisto coagulo bibitur, antequam coalescat, ita ut intus, non extra coagulatum sit. Quo factum est, ut in hoc à Ruellij interpretatione in aliam descinerimus & hic, & in huic libri prestatione prope calcem. Magis enim Dioscoridis sententiam exprimi censemus, si lac intus coagulatum, uel (ut Marcellus) lac cui coagulum admistum sit, uertantur uerba illa γαλα εμπυτικοσθεν. Nam quod iam coagulatum est, non magno labore coquitur, ac digeritur, translatq; in nutrimentum. Illud uero, quod ubi coagulum ei admistum sit, subinde hauritur, priusquam coalescat, cum aliquantisper in uentriculo resederit, ui admisti coaguli illico concrescit, siq; concoctri facultati adeo contumax, ut superato caloris robore strangulet, non secus ac taurinus sanguis. Proinde asserit Dioscorides, tauri sanguinem minime suffocare, nisi recens calidusq; è ingulati tauri uenis defluxus bibatur, antequam concrescat. quandoquidem is non enecat aliqua propria ueneri facultate, sed concretione tantum, quam in uentriculo consequitur. Id quod evidentissimum est in epoto lacte, cui admistum sit coagulum: aut in eo quoq; quod sine coagulo bibitur, & per se alijs de causis in uentriculo coalescit. Euenit enim quandoq; hoc, cum lac bibitum crassius fuerit, & uentriculi, & iecoris temperatura calida, & siccanimis. Nam ingens horum uiscerum tum caliditas, tum siccitas, consumpta breui lactis humiditate, reliquum, quod crassum est, facile cogit, & coagulat. Quinetiam illud ingenti fit frigiditate: nimis expresso ab ea, quod tenuum est partium, reliquum, crassioris substantie facile congelascit, haud secus quam de glacie, & nre fieri libro quarto meteororum tradidit Aristoteles. Quamobrem est Galeni consilium libro tertio de alienorum facultatibus, ut nemo lac potatus ipsum bibat, nisi mellis, aut salis tantillum prius admisceat, ne in uentriculo concrescat. Sed non propterea mirari licet, quod Dioscorides scripsit, lac concretum in uentriculo habentibus nihil salis salvius esse offerendum. Quippe quemadmodum coagulum primò lac coagulat, contrariumq; deinde efficit, si iam cōcreto lacti superaspergatur; ita sal prius lacti commixtum, id concrescere prohibet, mox contrarium effectum præbet, si iam concreto aspergatur. recens enim caseus sale respersus, illico duritiem contrahit. Sed iam ad curationem accedamus. Eadem autem erit lactis in uentriculo coagulati curandi ratio, que sanguinis tauri, quando ijs tantum sit utendum medicamentis, que suapte natura concreta liquant, & discutiunt. Quia in re auxiliū præstant ipsa coagula, acetum, præcertimq; scillinum, lixiuum, & ea omnia, que incident, & disgregant. Porro illud non prætereundum esse arbitror, quod ubi in hoc capite legitur καὶ τὸν πλωτοῖς οὐνανίαν, id est, & figlinam lixiuam, non ut uertit Ruellius, & cum luto suo lixiuam, Gesnerus in primo suo de animalibus tomo, de tauri agens, legendum rectius putat καὶ τὸν πλωτοῖς οὐνανίαν, hoc est, & pilopeorum lixiuam: reprehendiq; in hoc Cornarium, quod putauerit figulos ad lutum lauandum sibi lixiuam conficere. Sed mibi, ut ingenuè dicam, magis placet Gefneri, quam Cornarij opinio. siquidem cum figlinum lutum nunquam lixiuam lauari aut parari audierim, uiderim, aut legerim, ueritati consonum non uidetur, ut de figlina lixiuia intellexerit Dioscorides: sed de ea potius, qua ad lanam expurgandam, ut infectuare magis idonea reddatur, utuntur pilopœi, hi sunt, qui pilos conficiunt. Eorum namq; lixiuia, quod è combusta uini sece plerunq; fiat, ea que ad caput capillosq; abluerendos communiter paratur, acrior, fortiorq; efficitur: & proinde ad lac dissolue ndum in uentriculo coagulatum, est longe ualentior. Error præterea facilis esse potuit librariorū, ex unius duntaxat litera variatione, & pro scribentium. πλωτοῖς enim per a scriptum, lutum significat, unde πλωτοῖς θεοῦ, & πλωτοῖς aliqui figulum interpretantur: πλωτοῖς autem per l, artifex est, qui pileos ex lana conficit. Hac itaq; ratione putandum fuerit, πλωτοῖς οὐνανίαν, non autem πλωτοῖς οὐνανίαν in Dioscoride hoc loco esse legendum. Ceterum Fuchsius in suis doctissimis annotationibus in Nicolaum Myrepsticum ea sectione, in qua de unguentis tractat, capite x x viii. nil aliud hanc lixiuam esse putat, quam aquam que lutum lauerit, uel per lutum transferit, non autem cum cinere, & calce factam. Sed cum figlinum lutum potius adstringat, contrahatq; quam laxet, ac digerat, nesciuerim profecto, qua ratione is eā lixiuam è tali luto conficit, ijs potandam daret, quibus lac in uentriculo concreuisset.

Lactis in uentriculo coagulati curatio.

Dioscoridis lectio castigata.

Λιθόγυρος. ARGENTI SPUMA.

CAP. XXVII.

S P U M A argenti pota, stomacho, uentri, & interaneis grauitatem cum magnis torminibus adfert, & nonnunquam pondere suo intestina vulnerat, urinamque supprimit: corpus intumet, plumbeamque deformitatem concipit. Quibus subuenit secundum uomitionem, potum sylvestris hormini semen, myrræ drachmæ octo, absinthium, hydropum, apij semen, aut piper, aut ligustri flos ex uino: aridum palumbis simum, cuim nardo & uino.

P O T A argenti spuma, cuius historiam libro quinto tradidimus, lethifera (ut Dioscorides inquit) adfert incommoda. Sed præter hæc, Actio, & Auicenna authoribus, alia etiam eueniunt male, nempe compaginum, & articulorum incendium, seu ardor: alii suppressio, quanvis quandoque ex accidenti aliis ipsa deiiciatur: sermo item prepeditur,

peditur, & sedis intestinum prominet: postremo inualecente malo ægri suffocati morientur. Nicandro uero in ale-
xipharmacis authore, ijs qui argenti spuma sumperint, alii molestia accedit: quin & status se se reuolentes per me-
dium uentrem, & iuxta umbilicum murmurant, instar terminum curatu difficultorum, que hominem afflant du-
ris cum cruciatibus impentes. Nec iam urinæ ei sciendæ patet exitus: membra totius passim corporis ardent, pla-
neq; iam plumbeum, seu liuidum colorem induerunt. hæc ille. Ceterum illud animaduertendum est, quod ubi in hoc
capite legitur, dandam esse myrrham octo drachmarum pondere, non deest suspicio, quin ea lectio sit depravata, quod
hæc myrræ nimia uideatur esse quantitas. Auget suspicionem Nicander, qui duos tantum myrræ obolos exhibet,
totidem exhibet Aëtius, Auicenna uero tres drachmas non excedit. Curatio in uniuersum fit citatis primum uomis
tibus, & infusis deinde elysmatibus (ut Conciliator tradit) ex hydromelite, gallinarum, & anatum adipe. Post hæc
prodest amygdalinum oleum potum è dulcibus nucibus expressum. Conferunt item caricae in cibis sumptæ: præterea
uentriculum apij succo, & alium butyro illinire utile est. Proprium uero huic ueuenient antidotum (ut idem ait) est
Lathyris senum duarum drachmarum pondere potum. Veruntamen cum hoc facultatis admodum delectorie sit medi-
camentum, drachmam ego non excederem. Eadem quoq; insert mala PLVMBI SCOPS tenuissime contrita,
& ipsam pariter curatur medicamentis. Siquidem argenti spuma nil aliud est, quam plumbū argenti, aut æris recre-
mento commixtum. Nec deleteria ui uacant (ut author est Auicenna) FERRI tum scobs, tum squama, tum
recrementum. tametsi omnia hæc prius diutius aceto macerata nulla prouersus molestia in medicum ueniant usum, den-
turq; potanda dysentericis, mulieribus uteri defluxione tentatis, & in eclegmate ad licenis infarctus, itemq; ad ente-
rocelas. Sed de his uel non infrenatis, uel plusquam par sit sumptis, fortasse intelligit Auicenna. Itaq; excitatur ab his
intestinorum cruciatus, oris & lingue scabrities, astuatio uniuersi corporis, capitis dolor, marasmus, & membro-
rum omnium arefactio. Sucurritur noxa potu lactis recenter mulsi, ac subinde datis aliis ualenter soluentibus medi-
camentis. secundum quæ butyrum tandem potandum dare oportet, donec intestinorum dolores amoueantur. Hæc dum
fiunt, perfundatur corum caput oleo rosaceo, violaceo, & è nymphæ floribus parato. Tollitur deinde adueniens
marasmi intemperies, & corporis uniuersi arefactio, demersis in balneo laborantibus, in quo testudines, rane, &
malvae folia inferbuerint: quinetiam clysteribus ex pedum hædorum iure, aut althæ radicum decocto: item butyro
largius in cibis sumpto, & epotis pinguium carnium iuribus. Sed (ut idem Auicenna scribit) proprium huic ser-
rei pharmaci antidotum, est lapis magnes drachmæ pondere potus, ex mercurialis, uel betæ succo. Veruntamen hoc
haudquaque fieri posse uidetur absq; manifesto sumendum discrimine. quādoquidem eti magnes suapte natura ser-
rum trahat; non tamen affirmauerim, quod hanc ob causam eius quoq; destruet facultates, & impedit noxam, sed
potius quod eam augeat crediderim. Quippe cum is ferrum ad se traxerit, id sine diutius in uentriculo retinebit, ex
quo noxa fouebitur. Adde præterea, quod cum & ipse MAGNES deleterie sit facultatis, adeo ut eos, qui hau-
serint, lunaticos, & melancholicos efficiat, eum haudquaque ore sumendum esse duxerim. His itaq; qui Magnetem
sumperint, commendant quidam aurum tenuissimum scobem ex uino potam, & smaragdorum ramenta codem pondere.
Laudant etiam clysteres ex lacte, & dulcium amygdalarum oleo infusos. Sed ceteris præferunt smaragdum ter no-
uem diebus potum, tribus semper intermisso diebus. Letbifera & non parum formidanda est etiam AERIS
SQVAMÆ uis. Ea siquidem pota, intolerabiles alii defluxiones mouet, aut noxias uomitiones concitat, obora-
tis inde molestissimi alii, & uentriculi punctionibus. His auxiliatur citate primum uomitiones: deinde ægri in ba-
neum mittendi sunt, in quo hircorum conferbuerint capita, aut ingens cochlearum numerus. Prodest & menthe suc-
cus potui datus: insuper alium, & uentriculum calido rosaceo perungere expedit. Verum ad hoc præ ceteris pol-
lent acori radices trium drachmarum pondere potæ, aut earum succi tantundem. Sed nobis acori succum dare per-
difficile fuerit, cum legitimum in nostris non proueniat regionibus, nec nisi siccum afferatur. Lithani tamen, & Tar-
tarico abundant, ut superius libro primo prodidimus.

Υδροχειρος. ARGENTVM VIVVM.

CAP. XXVIII.

A R G E N T U M viuum potum eadem quæ spuma argenti infert, eidemque utendum auxilijs. Lac copiosè potum auxiliari constat; sed postea cuomant, qui hauserunt.

**Argentuiui
pernicialis na
tura.**

Argenti uiui pernicialis na
tura. V E R A M omnino & exquisitam argenti uiui cognitionem non habuisse Dioscoridem & Galenum, illud maximo
indicio esse uidetur, quod hic paucis, ille uero perplexe eius historiam, & facultates tractauerit. Hoc, ut in præfa-
tionis huiusce uoluminis commentario tradidimus, interimit, si largius bibatur, excessu summe frigido & humido. 59
Putrefacit enim hoc suo exuperante temperamento innatum cordis humorē, ac subinde congelat sanguinem, uitales
spiritus, & ipsam deniq; cordis substātiā. quandoquidem id medicis experientia compertum est, ut Conciliator te-
statum reliquit. Nam cūm seplastarius quidam ardentiſum febre corruptus, siti intolerabili uexaretur, & delirio
oberrans in pharmacopolium descendisset, ut aliquid ad potandum inueniret, forte fortuna in argenti uiui uas incidit,
multumq; ex eo potauit, aquæ fortasse uice: postea statim in suum cubiculum se recepit, ubi paucis pōst horis conge-
latus interiit. At cūm eius domestici sub cadavere magnam argēti uiui quantitatē inuenissent, iam per sedem egressi,
aduocarunt medicos, ut eius rei, quam miraculum existimabant, diligenter causam inuestigarent. II statim ex phar-
macopolio argenti uiui uas adferri iusserunt, quod ubi ferē uacuum reperissent, rem uti se habuerat deprehenderunt:
auxitq; fidem, quod ei uiscerato homine, adhuc argenti uiui libram in eius uentriculo inuenierunt: quin & sanguinem
circa cor concretum. Quo argumento palam fit, magno admodum recessu frigidum esse argentum uiuum. Verius
enim uero in eius curatione illud inquirendum est, an purum sit quod potum fuerit, an saliuia aliōne liquore extinctum,

aut acerrima aqua, qua chymistæ utuntur, aut per se tantum precipitatum, aut unà cum arsenico, uel chalcantho sublimatum. cùm enim aliud alio perniciösus habeatur, pròptimum quodlibet exigit remedium. Pernicitalius est sublimatum: secundum hoc precipitatum: proxime sequitur quod saliuia, aut aliquo liquore fuerit extinctum: minus uero ceteris nocet, quod purum, uiuamq; fuerit: utpote cùm fluidum admodum sit, & ponderosum, non difficulter clysteribus extrahitur. Id quod ceteris generibus non evenit, quæ cùm uentriculo inhærent, illum facile erodunt, & exulcerant. Argento uiuo puro, aut extincto, aut precipitato epotis, eadem consequuntur symptomata, quæ argenti spuma pota infert, sed cùm magno anhelitus factore, quem & ijs respiciunt, qui Gallica lue affecti eo illinuntur. Quod maximum prebet indicum, quod sua exuper ante humiditate, omnes humores, qui uentriculo alijsq; circumstantibus partibus hæserint, computrescere faciat. Ceterum epoto sublimato, illico lingua, & fauces non aliter exasperantur, quām si quis immaturorum sororum succum hauisset. Quod sane incommode nullo lenientium gargarizatu, nisi difficile, & longo tempore tolli potest. Id enim quam primum in uentriculum descenderit, ei pertinaciter inhæret. quare statim erudit, & exulcerat: tum inextinguibilem fitim excitat, & inexplicabilem angustiam inducit. His succedit lingua tumor, animi deliquium, urinæ suppressione, anhelitus difficultas, & uentriculi, & intestinorum tormenta, tam uehementi erosione, ut nisi confestim succurratur, pereant affecti, erosio, perforatisq; uentriculo, & intestinis. Purū curatur (ut Dioscorides, Aetius, & Paulus memoria prodidere) auxilijs, quibus argenti spuma: nam nisi copiosus cibatur, non interficit, quod ob sui tum pondus, tum fluxulent substantiam facile per inferna secedat, nulla in uentriculo, & intestinis protracta mora. Ex quo nū mirum, quod scripsit Aucenna, non deesse qui bibant argentum uituum, & nullam inde sentiant noxam, quod facile labatur ē corpore, dummodo qui hauserint, continuē huc atq; illuc deambulent. Goritienses mulieres ægre parturientibus ultimo remedio, argentum uiuum potandum prebent, scrupuli pondere. Nec desunt qui ad interimendas alii tinea, pueris etiam propinent, ad duorum granorum milij quantitatē, citra nullam molestiam. In aliorum autem curatione alia requiruntur remedia, nempe clysteres, uomitiones, pinquiae in potu sumpta: & ut in uniuersum dicam, his opem frunt omnia medicamenta, que uenenis erodentibus conueniant, quorū latius sperius meminimus in cantharidum curatione, ad quā breuitatis studio lectorum reiçimus: namq; ijs efficiora non plura habentus nobis comperta sunt. Nec alijs utendū est remedijs, ubi quis cinnabarum sumpsisset.

Argenti uiu
sumpti cura
tio.

TITANOS, οὐεδαρχέων, αὐριπεγμένον. CALX, SANDARACHA, AVRIPIGMENTUM. CAP. XXIX.

CALX, sandaracha, & auripigmentum, pota aluum, & intestina cum vehementi erosione ex-cruciant. Præbenda cuncta, quæ suo admistu illorum acrimoniam hebetant, ac soluunt, & facilem lubricamq; aluum reddunt, cuiusmodi ibisci, & maluæ succus est: natura enim utriusque perlubrica. Dandum decoctum semenis lini, vel semen tragi herbae, vel oryzæ, lacque cum aqua mulsa copiosum, iura pinguia, & boni succi.

NON modò Calx, Sandaracha, & Auripigmentum, quorum historiam superiore libro tradidimus, haustra uehementissimos uentriculi, & intestinorum cruciatus, & erosiones excitant, ut Dioscorides inquit; sed etiam fitim inexplabilem, fauciū, & gulæ asperitatem, tuſum, spirandi difficultatem, urinæ suppressionem, & dysenteriam. Ceterum hæc omnia adiuuantur (ut scitè docet Dioscorides) pinguibus acrimoniam obtundentibus, & potionibus lenientibus, aluumq; lubricam reddentibus, tum etiam tremoribus, atq; seminum quorundam spissamentis, ut in cantharidū

Calcis, sanda
rache, & au
ripigmenti ve
nefica uis, &
curatio.

curatione latius, diffususq; prodidimus, quandoquidem medicamentorum omnium erodentium curatio à cantharidū curatione non differt: neq; ijs sane ualentiora nobis sese offerunt remedia. Quare ex eo loco illa medicamenta petenda erunt ijs, quibus usui futura sunt. Eosdem quoq; effectus malos, & noxios prebent ARSENICVM sublimatum, Aerugo, & quod officinæ Risagallum appellant: quin & Saponis lixiūum, quod uulgò uocant Itali la mæstra, & Aqua ea omnium acerrima, qua aurificos, ac chymistæ aurum ab argento separant. Sed aquæ huius, & lixiūij difficilis est cura, quod illico in totum diffundantur corpus. Uniuersalis tamen curandi ratio eadem erit, quæ calciis, & auripigmenti: tametsi alterum altero sit uehementius, & erodentius. Qui autem priuatim Arsenicum sublimatum hauserunt, eos frequenter uomere oportet, poto semper prius butyro, aut per se tantum, aut addito rapi seminis decocto. Prosum his & clysteres ex pingui ure, aut ptisanæ alicue cremore, aut spissamentis ex psyllij, maluæ, & cydoniorum semine factis. Auxiliatur amygdalinum oleum, & ius pinguium gallinarum in cibis sumptum. In

Arsenici sub
limati, & alio
rum quorun
dā venenum.

præstantissimum uero antidotum censetur foſile crystallum, in tenuissimum puluerem contritum drachme pondere, ex dulci amygdalino oleo potum. Porro AERUGO, preter alia eius mala ante dicta, adeo spirandi meatus occludit, ut magno impetu suffocet affectos. Succurritur noxe crebris cum butyro, & calida excitatis uomitionibus, ut in arsenico, & infusis subinde clysteribus ex asinino lacte, & dulci amygdalino oleo. Prodest & Lemnia sphragis drachme pondere ex uno albo pota. Præstat item in olei balneum laborantes ad uentriculum usq; demittere. Sed proprium huiuscem pharmacis antidotum (ut ait Conciliator) est, ut qui hauserint, bibant ex uno cor allia rubra in tenuem puluerem contrita senorum scrupulorum pondere. Ceterum RISAGALLO uulgò dicto, quod quidam Realgal appellant, cùm maxime extremeq; siccat, & neruos contrahat, non alia conuenit curatio, quām quæ argento uiuo, & arsenico sublimatis, & aerugini adhibetur. quanquam priuatim non obscurè iuuat uniuersum corpus dulci amygdalino illinire, & molaceo iulapio, & ptisanæ hordeacea fitim extinguere. Proficit & pinorum nucleorum oleum, aut è magnis nucibus, quæ ex India aduehuntur, expressum, semilibræ pondere potum. In summa ea omnia efficaciter adhibentur, quæ cantharidibus conferre diximus.